
 

“documento firmato digitalmente” 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  

 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Regolamento 

Contenuto  Metodi e strumenti di valutazione sociale nell'ambito dei PDTAS Salute Mentale e 
Dipendenze - approvazione progetto e sperimentazione della Scheda Valutazione 
Risorse di Base Area SMA/SERD 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO SERVIZIO SOCIALE 

Direttore Dipartimento BOLDRINI ROSSELLA 

Struttura DIPARTIMENTO SERVIZIO SOCIALE 

Direttore della Struttura BOLDRINI ROSSELLA  

Responsabile del 
procedimento 

MOSTARDINI LUCIA 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 3 Progetto "Definizione di metodi e strumenti di valutazione sociale nell?ambito dei PDTAS 
Salute Mentale e Dipendenze" 

B 5 Scheda valutazione risorse di base area SMA/SERD 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005 n. 40 e ss.mm.ii. “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” 
 
Vista la legge regionale 28 dicembre 2015, n. 84 “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005” 
 
Richiamato il D.P.C.M. 29.11.2001 “Definizione dei livelli essenziali di assistenza” in cui si individuano le 
prestazioni sanitarie e socio-sanitarie garantite dal servizio sanitario nazionale e riconducibili ai L.E.A., le 
prestazioni escluse dai L.E.A., quelle parzialmente escluse nonché modalità per l’applicazione degli stessi, 
nonché il D.P.C.M. 12/01/2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui 
all’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502” 
 
Richiamato il Piano Sanitario e Sociale Integrato 2018-2020 (PSSIR) approvato dal Consiglio regionale 
con la deliberazione n.73 del 9 ottobre 2019, con particolare riferimento a 

- Capitolo “Focus 3 dedicato alla Salute Mentale” in cui si evidenzia la centralità dell’approccio 
multidisciplinare nella presa in carico 

- La previsione dei Percorsi diagnostico terapeutici assistenziali sociali (PDTAS) che indicano 
“l’obbligo di integrazione all’interno dei percorsi assistenziali con le valutazioni e gli interventi della 
sfera sociale, individuando un forte richiamo alla presa in carico totale e trasversale del cittadino 
che si trova ad interagire con il sistema socio sanitario regionale” 

 
Dato atto che la Direzione dei Servizi Sociali dell'Azienda Usl Toscana Centro ha promosso la 
costituzione di gruppi di lavoro di livello aziendale al fine di avviare percorsi strutturati di 
approfondimento e confronto tra gli operatori, di rendere maggiormente omogenea l'attività e di orientare 
la modalità di valutazione riducendo i pericoli di discrezionalità; 
 
Preso atto che, nell’ambito del gruppo di lavoro composto dagli assistenti sociali impegnati nelle aree di 
lavoro della Salute Mentale e delle Dipendenze, le dr.sse Lombardi e Ulivieri hanno coordinato: 

- l’elaborazione di un Progetto per la definizione dei metodi e degli strumenti di valutazione sociale 
del Dipartimento Servizi Sociali nell’ambito dei PDTAS Salute Mentale e Dipendenze; 

- l’elaborazione di, nell’ambito del progetto suddetto, uno strumento di valutazione innovativo, 
orientato alla individuazione delle “risorse sociali di base”, introducendo una nuova ottica rispetto 
alla valutazione sui bisogni e sui criteri di accesso alle prestazioni; 

- un’analisi metodologica e monitorato l’applicazione della nuova scheda di valutazione, oltre a 
curare la formazione specifica che ha coinvolto tutti gli assistenti sociali dedicati agli ambiti 
SMA/SerD. 

 
Dato atto che il Direttore dei Servizi Sociali ha validato il Progetto e la “Scheda valutazione risorse di 
base area SMA/SERD” suddetti; 
 

Valutato opportuno approvare il Progetto del Dipartimento Servizi Sociali “Definizione di metodi e 
strumenti di valutazione sociale nell’ambito dei PDTAS Salute Mentale e Dipendenze” di cui all’allegato A 
e lo strumento di valutazione “Scheda valutazione risorse di base area SMA/SERD” di cui all’allegato B 
del presente atto, quali parti integranti e sostanziali del medesimo; 



 
 

 
Valutato altresì opportuno sperimentare per un periodo di un anno, a partire dal 01/09/2021, la “Scheda 
valutazione risorse di base area SMA/SERD” di cui all’allegato B, quale strumento di valutazione unico a 
disposizione del personale Assistente Sociale dedicato all’attuazione del percorso diagnostico terapeutico 
socio sanitario (PDTAS) Salute Mentale e Dipendenze dell’Azienda USL Toscana Centro; 
 
Dato atto della legittimità, nonché della regolarità formale e sostanziale espressa dal Dirigente che 
propone il presente atto; 
 
Dato atto che il Direttore del Dipartimento Servizi Sociali, nel proporre il presente atto, attesta la 
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di 
questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata in qualità di Responsabile del Procedimento dalla Dott.ssa 
Lucia Mostardini; 
 
Vista la sottoscrizione dell'atto da parte del Direttore del Dipartimento Servizi Sociali che ne attesta la 
coerenza agli indirizzi e agli obiettivi della Direzione; 
 
Su proposta del Direttore del Dipartimento Servizi Sociali; 
 
Ritenuto di individuare quale Referente Aziendale, la Dott.ssa Lucia Mostardini in servizio presso il 
Dipartimento Servizi Sociali; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore dei Servizi Sociali conservato agli atti;  
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

 
 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi espressi in narrativa: 
 
 
 

1) di approvare il Progetto del Dipartimento Servizi Sociali “Definizione di metodi e strumenti di 
valutazione sociale nell’ambito dei PDTAS Salute Mentale e Dipendenze” di cui all’allegato A e lo 
strumento di valutazione “Scheda valutazione risorse di base area SMA/SERD” di cui all’allegato B del 
presente atto, quali parti integranti e sostanziali del medesimo; 

 

2) di sperimentare per un periodo di un anno, a partire dal 01/09/2021, “Scheda valutazione risorse di 
base area SMA/SERD” di cui all’allegato B, quale strumento di valutazione unico del personale Assistente 
Sociale dedicato all’attuazione del percorso diagnostico terapeutico socio sanitario (PDTAS) Salute 
Mentale e Dipendenze dell’Azienda USL Toscana Centro; 
 
 
3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42 comma 4 della 
L.R.T. n. 40 del 24.02.2005;  
 
 
 
 



 
 

4) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  
 

IL DIRETTORE GENERALE  
(Dr. Paolo Morello Marchese)  

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
(Dr. Lorenzo Pescini) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO  
(Dr. Emanuele Gori)  
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
(Dr.ssa Rossella Boldrini) 


